
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Il DIRIGENTE 

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed il relativo 

Regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 

2006, n. 184; 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come 

modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, recante “Regolamento concernente 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento agli articoli 35, 35-

ter, 35-quater, nonché all’articolo 52, comma 1-bis; 

VISTO  il decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 

9 maggio 2025, n. 69, recante “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e 

funzionalità delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO  il Decreto interministeriale n. 146 del 28 giugno 2022, recante “Regolamento del 

concorso per titoli ed esami per l’accesso al profilo professionale del Direttore dei servizi 

generali e amministrativi (DSGA)”; 

VISTO  il Decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 3122 del 12 dicembre 2024, che 

bandisce il “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area 

dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

VISTO  il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 179 del 15/04/2025 di questo U.S.R. con il 

quale è stata costituita, per la regione Umbria, la Commissione Giudicatrice dei 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

candidati al concorso pubblico per titoli ed esami per l’accesso all’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione, bandito con D.D.G. 3122/2024; 

VISTO  l’Avviso ministeriale prot. DGPER n. 64883 del 17 marzo 2025, recante il 

calendario della prova scritta del concorso pubblico per titoli ed esami per 

l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione bandito con D.D.G. 

3122/2024; 

VISTO  l’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4754 del 25 marzo 2025, relativo alla 

convocazione alla prova scritta del concorso e con cui venivano rese note le sedi 

d’esame e gli abbinamenti dei candidati alle aule; 

VISTO  l’Avviso prot. n. 7853 del 19 maggio 2025 di convocazione alla prova orale del 

presente concorso; 

VISTO  l’articolo 3, comma 5, del bando di concorso —D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024 

— con cui si stabilisce che i posti disponibili per la regione Umbria sono n. 13; 

VISTO  l’art. 3, comma 8 del bando, il quale prevede che “I candidati sono ammessi al 

concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di 

accertata carenza degli stessi, nonché per l’eventuale mancata osservanza dei termini 

perentori stabiliti nel presente bando, l’USR dispone in qualsiasi momento, anche 

successivamente all’eventuale stipula del contratto individuale di lavoro, l’esclusione 

dalla procedura concorsuale”; 

VISTO  l’art. 4 del bando, relativo ai termini e alle modalità di presentazione delle 

istanze di partecipazione; 

VISTO  l’art. 5 del bando, concernente l’articolazione della procedura concorsuale; 

VISTO  l’articolo 12, comma 2, del D.D.G. 3122 del 12 dicembre 2024 che stabilisce che 

“gli aspiranti sono collocati in una graduatoria regionale di merito, composta da un 

numero di soggetti pari al numero di posti messi a bando per la singola regione, 

aumentato di una quota pari al 20 per cento dei posti”; 

VISTO  l’articolo 4, comma 9, del decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25, coordinato con la 

legge di conversione 9 maggio 2025, n. 69, che stabilisce che alle graduatorie dei 

concorsi per il reclutamento di personale nelle amministrazioni pubbliche, 

approvate nell’anno 2024 e nell’anno 2025, nonché a quelle relative ai concorsi 

banditi nell’anno 2025, non si applica il limite, (noto come “taglia-idonei”), di 

cui all’articolo 35, comma 5-ter, quarto periodo, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

PRESO ATTO della nota DGPER n. 180432 del 7 agosto 2025, con la quale si conferma la non 

applicazione del limite previsto dall’articolo 12, comma 2, del bando per effetto 

del decreto-legge n. 25 del 14 marzo 2025;  

VISTA  la nota prot. DGPER n. 166905 del 22.07.2025 con la quale il MIM, Direzione 

generale per il personale della scuola ha fornito chiarimenti in merito ai criteri 

di valutazione dei titoli da parte delle commissioni giudicatrici;  

VISTO  l’articolo 8, commi 2 e 3, del bando, secondo cui “I titoli valutabili sono quelli 

previsti dall’Allegato C del presente decreto, e devono essere conseguiti, o, laddove 

previsto, riconosciuti, entro la data di scadenza del termine previsto per la presentazione 

della domanda di ammissione. La commissione assegna ai titoli culturali e professionali 

di cui all’allegato C un punteggio massimo complessivo di 30 punti” (comma 2), 

nonché “La commissione giudicatrice valuta esclusivamente i titoli dichiarati nella 

domanda di partecipazione al concorso, ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445” (comma 3);  

VISTI  gli atti di valutazione dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice;  

TENUTO CONTO delle segnalazioni e reclami pervenuti relativi alle valutazioni di cui sopra;  

CONSIDERATO il riesame in autotutela delle istanze da parte della Commissione, i cui esiti, 

corredati da annotazioni esplicative e con eventuale modifica o conferma dei 

punteggi, sono visibili ai candidati nell’area riservata della piattaforma 

concorsi;  

VISTO  l’art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487, 

così come modificato dal D.P.R. del 16 giugno 2023, n. 82, relativo alle categorie 

riservatarie e ai titoli di preferenza spettanti ai candidati;  

VISTA  la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al 

lavoro delle persone disabili;  

VISTI  gli articoli 1014 e 678 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, che prevedono 

la riserva di posti in favore dei volontari nelle assunzioni presso le pubbliche 

amministrazioni;  

TENUTO CONTO di quanto stabilito dell’art. 10, comma 2 e dell’Allegato E del bando, in 

materia di rappresentatività di genere;  

TENUTO CONTO dell’art. 10, comma 11 del bando di concorso in base al quale “Le riserve e i 

titoli di preferenza sono valutati esclusivamente all’atto della formulazione della 

graduatoria definitiva”; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO  il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019/2021, sottoscritto 

il 18 gennaio 2024 e, in particolare, il Capo I, Titolo IV, recante norme 

concernenti il nuovo ordinamento professionale del personale A.T.A., nonché 

l’Allegato A, che individua i requisiti di accesso all’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione;  

CONSIDERATO che l’Allegato A al Contratto Collettivo prevede, quale requisito di base per 

l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione di personale 

destinato ai servizi amministrativi, il possesso della laurea (triennale o 

magistrale) in giurisprudenza, in scienze politiche sociali e ammnistrative, in 

economia o titoli equipollenti e il possesso della Certificazione internazionale 

di alfabetizzazione digitale;  

VISTO  l’articolo 3, comma 1, lettera d), del bando di concorso, che prevede 

l’ammissione con riserva dei candidati privi della Certificazione internazionale 

di alfabetizzazione digitale alla data di scadenza per la presentazione della 

domanda di partecipazione, concedendo loro la facoltà di conseguire tale 

certificazione entro la data di immissione in ruolo;  

VISTA  la compilazione, da parte della Commissione giudicatrice, della graduatoria 

regionale di merito, redatta tenendo conto degli esiti della prova orale, della 

valutazione dei titoli, nonché delle riserve, delle precedenze, delle preferenze 

dichiarate;  

RICHIAMATO che i candidati che non risultino ancora in possesso della certificazione 

dovranno conseguirla entro e non oltre il 31 agosto dell’anno scolastico per il 

quale è formulata la proposta di nomina, a pena di decadenza dalla graduatoria 

e annullamento dell’eventuale proposta di nomina;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 12 comma 3 del bando, la graduatoria sarà utilizzata 

annualmente ai fini dell’assunzione nell’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione e resterà in vigore per un periodo di due anni dalla data di 

approvazione, fermo restando il diritto all’assunzione dei candidati che 

rientrino nel numero dei vincitori definito dal bando anche negli anni 

successivi;  

VISTO il D.D. di quest’Ufficio n. 663 del 18/08/2025 che ha approvata la graduatoria 

di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione per la regione Umbria; 

VISTI i reclami pervenuti; 

VISTO il potere di autotutela amministrativa; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

In conformità a quanto indicato in premessa, è approvata la graduatoria di merito del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’accesso all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione per 

la regione Umbria, di cui al decreto dipartimentale n. 3122 del 12 dicembre 2024. La citata 

graduatoria, allegata al presente Decreto, è redatta secondo l’ordine del punteggio finale di merito 

espresso in centocinquantesimi, tenuto conto delle riserve, delle precedenze e delle preferenze 

previste dalla normativa vigente. 

Art. 2 

La graduatoria, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, è trasmessa 

al sistema informativo del Ministero e pubblicata nell’Albo e sul sito internet dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Umbria, nonché contestualmente sul Portale Unico del Reclutamento (InPA) di cui 

all’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001. 

Art. 3  

L’Amministrazione si riserva di effettuare ulteriori controlli sul possesso dei requisiti di ammissione 

alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti. 

Per quanto riguarda il requisito di accesso relativo alla Certificazione internazionale di 

alfabetizzazione digitale (CIAD) di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) del bando, si dispone quanto segue:  

1) I candidati che, alla data di pubblicazione della graduatoria, sono già in possesso della 

predetta certificazione saranno tenuti, in caso di proposta di nomina, a consegnare 

tempestivamente la certificazione all’istituzione scolastica di assegnazione, al fine di 

consentire gli adempimenti necessari per la stipula del contratto individuale di lavoro.  

2) I candidati che, alla data di pubblicazione della graduatoria, non risultino ancora in possesso 

della predetta certificazione dovranno conseguirla entro e non oltre il 31 agosto dell’anno 

scolastico per cui è formulata la proposta di nomina in ruolo. Il mancato conseguimento della 

certificazione entro il termine predetto comporterà la decadenza dalla graduatoria e 

l’annullamento dell’eventuale proposta di nomina, con l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti formali da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria.  

Art. 4 

Il presente Decreto annulla e sostituisce il D.D. n. 663 del 18/08/2025. 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso provvedimento all’albo on line e sul sito web di 

questo USR. 

 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2025-08-19T10:08:22+0200


		2025-08-19T10:32:45+0200
	protocollo




